
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. Registro settore 32 del 24-07-2023      N. Reg. Generale 284 
 
 

Oggetto: SERVIZIO DI PAGAMENTO ON-LINE PAGOPA - HALLEY 
INFORMATICA - CIG ZA03BFF97F 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 09/01/2023 con cui la sottoscritta è individuata 
responsabile per il servizio finanziario; 

CONSIDERATO che questo Comune gestisce i servizi comunali: Anagrafe – Elettorale – 
Stato civile – Ambiente Halley – Ufficio Finanziario, Tributi, Personale, mediante 
procedure informatizzate i cui programmi sono forniti dalla società Halley Informatica. 

CHE tali servizi operano attraverso un sistema informatico centralizzato gestiti attraverso 
software forniti da Halley Informatica s.r.l.; 

CHE in data 31/12/2022 è scaduta la convenzione per il servizio assistenza ed 
aggiornamento alle procedure relative al servizio PagoPA; 

CHE i software applicativi per la totalità degli uffici, per l'importanza che assumono nella 
gestione dei servizi, necessita costantemente di manutenzione e aggiornamenti specifici e 
che la ditta in questione si è dimostrata tempestiva nel fornire il supporto e la necessaria 
assistenza all'ente rispettando tutti gli obblighi contrattuali derivanti dal contratto di 
assistenza; 

CHE i prodotti software forniti dalla Halley informatica sono ceduti con regolare licenza 
d'uso; 

CHE, pertanto, al fine di evitare disservizi nella vita amministrativa dell’Ente si appalesa la 
necessità di provvedere al rinnovo della convenzione di assistenza e manutenzione per i 
servizi suddetti; 

CHE anche quest’anno, al fine di assicurare la corretta funzionalità dei suddetti servizi, si 
rende necessario impegnare la spesa per assicurare l’assistenza ai programmi di cui sopra. 

VISTO il preventivo presentato dalla ditta Halley Informatica srl con sede in Matelica, in 
via Circonvallazione n. 131 – C.F./P.I. 00384350435, comprendente l’assistenza software 
per il servizio di PagoPA per l’importo complessivo annuo di € 1.055,30 compreso Iva al 



22%. 

RITENUTA l’offerta rispondente alle esigenze dell’ente poichè trattasi della continuazione 
dell’aggiornamento e manutenzione dei programmi Halley per la funzionalità degli uffici in 
uso presso questo Ente (anagrafe, stato civile, elettorale, finanziaria, tributi, personale 
ecc..) ed in quanto il prezzo praticato congruo avuto riguardo alla tipologia degli interventi 
a farsi. 

RILEVATO altresì che fattispecie rientra, per tipologia e per importo (inferiore ad euro 
40.000,00), tra le forniture eseguibili in economia mediante affidamento diretto, a mente 
del combinato disposto dagli art.32, c. 14; art.36, c.2, lett. a) e art.37, c.1) del D.Lgs. 
50/2016. 

ATTESO che occorre procedere all’approvazione dei preventivi. 

Dato atto che: 

-è stata verificata la sussistenza del requisito della regolarità contributiva in capo al 
medesimo operatore economico mediante l’acquisizione d’ufficio per via telematica del 
documento unico di regolarità contributiva; 

-in relazione alla fornitura è stato acquisito per via telematica, conformemente alla 
normativa vigente e alle indicazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, il seguente CIG: ZA03BFF97F. 

CONSIDERATO che si ravvisa la necessità di procedere a rinnovare la convenzione per 
L’ANNO 2023 di assistenza software, in gestione agli uffici comunali, come da 
convenzione agli atti di questo ente. 

CONSIDERATO che si ravvisa la necessità di procedere a rinnovare la convenzione per 
l’anno 2023 del servizio di Cloud in House, come da convenzione agli atti di questo ente. 
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione dell’affidamento diretto di acquisto, a 
favore della Società Halley Informatica srl, con sede a Matelica (Mc) in via 
Circonvallazione n. 131 – C.F./P.I. 00384350435, per un importo complessivo annuale di € 
1.055,30 relativamente al servizio di assistenza software fatturazione e PagoPA. 

 
VISTI: 
 il bilancio di previsione 2022/2024, approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 

27/07/2022; 
 lo Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento di contabilità; 
 il D.Lgs. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 
RISCONTRATA ED ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente atto nonché la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa; 

 
DETERMINA 

 
 DI AFFIDARE alla Halley Informatica srl, con sede a Matelica (Mc) in via 

Circonvallazione n. 131 – C.F./P.I. 00384350435, mediante affidamento diretto, il 



servizio di assistenza software fatturazione e PagoPA per l’anno 2023, per un importo 
di € 1.055,30 compreso IVA 22%; 

 DI DARE ATTO che il sottoscritto, relativamente al presente provvedimento, non si 
trova in conflitto di interesse, neanche potenziale; 

 DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.055,30 sul bilancio di previsione 
2022/2024, esercizio 2023, in considerazione dell’esigibilità della medesima. 

 DI DARE ATTO che tali servizi informatici verranno gestiti come da Convenzione 
allegata, giunta all’Ente, che allegata al presente atto è resa parte integrante e 
sostanziale e pertanto se ne dà giusta approvazione; 

 DI DARE ATTO che trattasi di spesa che per sua natura rientra nella tipologia delle 
fattispecie non frazionabili in dodicesimi ai sensi dell’art. 163 del D.L. 267/2000; 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del 
responsabile del servizio sottoscritto. 

 DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 2 del DPR 62/2013, il 
presente contratto si intende risolto, in caso di violazione accertata degli obblighi 
derivanti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti; 

 DI PROVVEDERE ai sensi dell’art. 1 c. 127 della l. 662/1996 alla pubblicazione sul sito 
web del Comune del presente provvedimento. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 
  



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Scigliano, 24-07-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
 
PARERE: Favorevole 
 
 
Scigliano, 24-07-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
Scigliano, 24-07-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il  13-11-2023 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Scigliano, 13-11-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 13-11-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 


